(a) Eos, qui summas tenent, solummodo Dei judicio subjiciunt Heineccius de j. n. & g. L. 2. C. 7. § 130. & 132, Bochart epist. pag. 68. & Th. Graswinkel C. 1. pag. 3. sed V. Noodt de jure summi imperii.

(b) V. Anonymus in tractatu de jure magistr: in subditos & officio sub-ditorum erga magistr. Quæst. 6. repet. pag. 265. & Seqq. Schelius de jure imperii pag. 338.

(c) *Fustissima defensionis causa est, ubi iniqua aliorum dominatione ad extre-ma libertatis est deuentum, maxime autem tempestiva est defensio, ubi omnibus utrimque expensis iniquius tempus quidem pro ea defecturis non autem æquius quam præsens potest effervi.* V. disquisit: Polit: Cas. 3.

(d) V. Mariana de Rege & Regis instit. (sicut hic inter Monarcho-machos refertur) Lib. 1. C. 6. pag. 59 & Z. Huber diss. L. 2. C. 5. § 28.

quæ efficere possent, ut summus imperans in lœdendo pedem fit
gat & in officiis contineatur: regula itaque hac in re constituen-
da est, — si tales & tantas injurias civitati infert summus
imperans, ut his latis publica salus salva esse nequeat amplius &
proinde civitas pessumdetur, imperantem potestate sua privandi,
imo, si securitas publica postulat, vi armata expellendi (e),
licet hoc cum nece (f) imperantis Tyranni conjunctum sit,
populo jus competere; quamquam raro & ægrius eo devenien-
dum sit, prius enim remedium plerumque sufficit & fini satisfa-
cit, per modum tamen justæ defensionis ad posterius profilire li-
cet: nexus talem imperantem inter & populum solvit & po-
pulus ipsius respectu in statum naturalem revertitur (g).

§. XXXII.

Sacrae litteræ huic doctrinæ non contrariantur: quod apud
Samuelem I. C. 8. §. II. invenitur & adversarii pro jure vero
accipiunt, non qua tale habendum est, nec legitimam faculta-
tem, qua rex salva sua conscientia fungi posset, innuit: hoc
patet tum ex exemplo Achabi (h) peccantis, cum Nabotho
vineam

(e) V. S. I. Brutus loc. cit. pag. 165. & Schelius pag. 352. & seq.

(f) V. Huber de jure Civit. Lib. I. Sect. 9. C. 4 — hoc autem negat
Schelius saepius laudatus pag. 344. & seqq.

(g) Schelius Cit. pag. 346. ait — *si jam superiorem principem concedamus
non utique nisi in illis superior est, quæ spectant ad finem civitatis, non in ma-
nifestis facinoribus, quæ saluti civitatis contraria sunt: par igitur imo superior
& major in eo populus — Quanquam hoc jus potius ex æqualitate quam ex
superioritate derivandum sit V. Supra § 4., uti Monarchomachi faciunt
hoc arg. quod ex finis nobilitate populus, cuius causa summus imperans
constitutur, eodem superior sit. Hoc tamen non semper procedere patet ex
pupillo, qui sub tutela est.*

(h) Vid. I. Regum. Cap. 21.

vineam suam eriperet, tum quod plane diversa præcipiuntur ubi de officio pii & justi principis agitur (i): non est quod cum aliis (k) omnis difficultatis submovendæ causa ad tales confugiamus explicationem, qua hoc jus tanquam jus externum habetur, cujus exercitium, licet interno contrarium sit, alter, qui hinc injuria non afficitur, prohibere nequit, cui proinde perfecta incumbit obligatio, eum, qui hoc jure gaudet, in illius usu immunem linquendi: quapropter potius nostræ interpretationi Belgicæ, qua hoc jus tantum innuit modum agendi, uti eadem hæc vox 1. Samuel Cap. 2. §. 13. ita adhibetur, adhæreamus necesse est: modus autem ille describitur & populo Israëlitico proponitur tanquam malum, quod cum imperio regum coniunctum esset & bonum, quod populus ex regimine regio quam maxime desiderabat, valde superaret: malo vero huic nullum remedium adesset, non ex jure, quo hoc licite agebat Rex, sed propter contemptum Theocratiæ hoc tanquam poena suæ levitatis populo Hebraico subeundum esset. Nec quod horum Deus præfigium edi curaverit, nulli in posterum regum Israëliticorum ullum sibi jus inde haurire licebat: alia enim est voluntas Dei decernens, alia jubens, hæc hac in causa nullo modo se exserit & plane sileat, nec illa ulli normam constituit unquam: sive itaque hoc jus sit factum nudum, sive minus, ita ut effectum aliquem juris habeat, id est non resistendi obligacionem (l), nulla causa adest, cur adversarii hunc singularem causam in universalem traducant rationem seu regulam: delicta enim suos tantum tenent auctores (m): quapropter idem illud jugum

Hebræis

(i) Deuteron. Cap. 17. § 15.

(k) V. Doctissimus I. G. Wickers Dissert. Historico Polit. jurid. de Tribus Polit. fundam. in omni repub. caute vitandis erroribus &c. Cap. 4. Sect. 1. § 4.

(l) Ut censet Grotius de J. B. & P. L. 1. C. 4. § 3, huic vero adveriantur Barbeiacius ad eund. Loc. & Böhmerus introd. in jus publ. univers. P. Spec. Lib. 1. C. 5. § 4.

(m) Arg. L. 155. D. de reg. jur.

Hebræis impositum aliis populis injiciendum fore maximam saparet injustitiam (n).

Nec etiam contrarium quid adferri potest ex *Epistola Pauli ad Romanos Cap. 13.* in principio — non enim est potestas nisi a Deo, ubi vero hæc est, a Deo ordinata est. Itaque resistens potestati, Dei ordinationi resistit, at resistentes sibi ipsis damnationem accipient. — Male autem ex hoc loco eruitur (o) tum Deum immediatam majestatis sive summæ potestatis causam esse, tum his nunquam obſisti debere: hæc sententia ortum habet partim ex nimia ambitione eorum inter ethnicos, qui imperium tenebant, ut eo melius ac justius jugum illud quasi Divinitus concessum, hominibus imponerent, quibus accedebant artes illæ sacerdotum, qui inde suæ ambitionis fulcrum & implementum quæabant ac inveniebant, hanc sententiam, oraculis, testimoniis, unctionibus, populo inculcantes firmantesque imo tanquam fidei articulum tuentes: partim ex nimia veneratione, quam Clerus Romanus vicario sic dicto Dei Pontifici Romano adscribebant, qui proinde jus conferendi majestatem habebat, eique potestas in omnes imperantes competebat: inadæquatum etiam veneracionis studium in imperantes alios in hanc sententiam traxit: alii vero prava S. Scripturæ explicatione eo devenerunt (p), quibus cum posterioribus nobis hic nunc negotium erit. Quod itaque ad prius illud, quod ex loc. alleg. Pauli adversarii promunt, attinet, nulla ibi fit mentio originis majestatis immediatæ, sed ordinationis potestatis sive superioris sive inferioris semper a Deo petendæ id est Divinæ providentiæ subjectæ: locus allegatus Pauli per textum qui invenitur in *Epist. Petri cap. 2. §. 13.* explicandus est, ibi potestas civilis creatura humana habetur: externa specie hæc sibi invicem contraria videntur, sed conciliantur

(n) V. Hertius in Comment. de jurisp. univers. Sect 2. § 13.

(o) Uti faciunt Bochart epist. pag. 68. & Th. Graswinkel de jure maj. C. 1. pag. 3. & alii. Sed. V. Noodt de jure sum. imp. Price nadere aanm. over den aard der Burg. vryheid pag. 26.

(p) V. Treuer ad Puffend. de off. hom. & Civ. Lib. 2. C. 6. § 14.

tur, si Deum ut causam primam omnium attendamus & causam secundam, quidquid hac in re agat, sine prima effectum producere non posse, & per hanc regi. Recte itaque potestas ordinatio & Divina & humana dicitur quatenus, prima causa secundam ordine, natura, dignitate præcedit & determinat, atque causa causæ etiam est causa causati per hanc orti: præterea immediatum Dei regimen totum locum habet, quando Deus mutationes in mundo efficit vel absque causis secundis vel has potenter ita flectendo, ut aliud aliterve agant, quam egissent, si in naturali unice dispositione ad agendum Deus illas conservasset & promovisset (q): num vero in constituendo imperio tale regimen animadvertisatur conferenti regimen hoc immediatum Dei cum modis, quibus civitas constituitur, remediis, quæ hujus finis consequendi causa eliguntur, adhibentur, diversis rationibus imperii civilis deferendi, & denique natura potestatis civilis patebit: pluribus de his agere non lubet nec licet, ne ambitus dissertationis nimis extendatur: inspiciantur, qui fusius de his egerunt (r). Cum itaque nulla ratione ex allegatis sacræ scripturæ locis Deum potestatis civilis immediatam habendum esse causam probari potest, etiam argumenta, quæ sumta propositione nituntur, non recte procedunt — summo nempe imperanti ideo resisti non oportere: verum forte adversarii regererent: sive mediatus sive immediatus sit origo potestatis civilis, huic tamen resistere prohibetur & resistentibus malorum minæ inferuntur & fundatum hujus prohibitionis in eo ponitur, quod qui resistunt potestati, Dei ordinationi resistunt: sed hic tantum ad eos, qui sine jure resistunt, prohibitio directa est. Hanc etiam regulam non omni exceptione majorem esse patet ex sequenti §. 4. ubi hæc dantur. — *Dei enim minister est tibi in bonum.* — Hæc in argumenti modum vertuntur, ut subditi obedientiam præstent, si itaque potestate civium malo id est non convenienter fini, cu-
jus

(q) V. Vde wynpers part. Cosmolog. C. 6. § 1076.

(r) V. Hertius in diff. de modo constit. Civit. Sect. 2. § 3, Pussend. de jure nat. & gent. Lib. 7, C. 2. § 3. & Seq.

ius causa potestas hæc constituta est, imperans fungitur, obedientia juste negaretur, nec imperans minister Dei tum recte haberetur adeoque cessaret ratio non resistendi. Dissentientes etiam omnem omnino patientiam toties in sacris litteris commendatam scilicet — *crucem subeundam esse* (s), adeo urgent, ut doceant iniquo imperio civili numquam resisti oportere, quasi majorem cæteris patientiam a Christianis præstandam esse necesse sit: sed verba alleg. accipienda sunt de patientia in ferendis illis, quæ vitari non possunt & majora mala sequerentur, si remedia illorum removendorum causa adhiberentur: nullo enim fundamento perhiberi potest, coecam hic indigitari patientiam; Christus non fuit novus legislator & si fuisset, haud tamen tales leges ferre potuisset, quæ naturæ nostræ & Legi Divinæ naturali contrariæ forent. Ex effectibus Dei voluntas ipsius cognoscitur; hominibus autem desiderium sui defendendi & felicitatis, quæ certe nimia patientia non promoveret, indicit fortissimum, quod frustraneum foret, si illis malis, quibus amovendis justa adsunt media, mederi non liceret. Nec etiam ullum præsidium datur in Matth. Cap. 10. §. 23. — quod Christus tantum fugam concedit persecutionem sobeantibus: verba sunt — *quum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam*, sed hoc præceptum tantum ad Apostolos directum est (t), urū ex nexu patet cum præcedentibus & hoc quidem extendi potest ad singulos in civitate homines quibuscunque in casibus, si nullum melius remedium adsit, mali depellendi.

Nimis etiam probant & propterea nihil, si vitam Christi hac in causa tanquam exemplum ponant, omnia enim quæ in ejus vita occurserunt legem non faciunt (u), licet tamen, quoad lenitatem & patientiam in iis, quæ vitari nec possunt nec debent, Christum sequamur oporteat.

§ XXIV.

(s) V. Matth. Cap. 10. § 38. C. 16. § 24. Marc. C. 8. § 34. Lucas C. 9. § 23. C. 14. § 27. & alibi.

(t) V. Barbeiracius ad Grotium de J. B. & P. Lib. I. C. 4. § 7. n. 8.

(u) Grotius de J. B. & P. L. I. C. 3. § 3. n. 8. & L. I. C. 2. § 8. n. II.

§. X X I V.

Altera & priori opposita regula est — si injuriæ tales sint, quæ nihil prohibent, quo minus finis primarius obtineri queat, ab ultimis & violentis remedii potius abstinentum est, quam ut his adhibitis plena confusio & turbæ sine necessitate inducantur: pertinet itaque hæc regula ad injurias modicas (v), apparentes, dubias, seu illas, quæ ab omnibus tanquam tales non habentur: error hic plerumque inde ortum habet, quod non satis distinguatur inter utilitatem veram & apparentem & vulgus in eam facile prolabitur opinionem injuriosius se gerere imperantem, si quid propriæ utilitati singulorum contrarium statuat, dum simul utilitas publica, cuius causa privata aliquando diminutur, exinde redundatura non respicitur: sed quid miremur: non omnem rationem & nexus reipublicæ perspectum habet & proinde, quod in præsenti bonum est, quod tamen respectu status & rationis reipublicæ futuræ malum esse potest, plerumque sequitur atque e contrario quod in præsenti malum est, dum hoc tamen respectu status reipublicæ futuri bonum esse potest, fugit: quapropter, si promiscue ob quasvis injurias & nonnunquam eas, quas cives in errore versati tanquam tales, quæ tamen rite & recte perpensæ pro iis minime habendæ sunt, respicerent, imperanti resistere liceret, hic male haberetur, quod convenienter officio suo se gerat.

Præterea dicta regula respicit injurias leviores, eas, quæ singulis vel paucis inferuntur, graviores, si harum repulsio majus malum efficeret, hinc si civi cuidam jus quoddam perfectum de- negetur aut violetur ab imperante, non statim proscriptum est ad violentia remedia (w), omnes cives tenentur ad salutem publicam

(v) V. Otto ad Puffendorf de off. hom. & Civis Lib. 2. Cap. 9. § 4.

(w) V. Schelius de jure imperii pag. 336. & 473.

blicam, quantum in se est, omnibus suis viribus ne vita quidem excepta, promovendam, conservandam, ac si publica salus & privata simul consistere nequeant, illa huic præferatur oportet: singulorum enim privata salus salva esse non potest, nisi publica salva sit: dum e contrario publica absque privata alicujus salute consistere possit imo aliquando promoveri: et licet relationem Imperantis qua talis ad civem læsum injuria allata cessare concedatur, illa tamen mutua civium inter se & inde redundans obligatio integra & salva manet, nec, quod in aliqua parte noxius sit, toti seu civitati simul inutilis erit (x). Injuriæ itaque aliquando ferendæ sunt non quidem propter inferentem (y), sed obligationem, qua cives omnibus suis viribus publicæ saluti stude-re tenentur & quidem tum, cum vindicatio injuriæ magnum damnum, dissimulatio vero multum commodum adferret civitati: maxime conductit, ut momentum ad actiones his regulis convenienter instituendas vivax sit, si imperantes simul homines esse cogitetur, multaque mala meliorum interventu (z) & pluribus commodis compensari.